
Comissão Permanente de Licitação 

PM DE ArviAkarg-rm 

FL (3 
DO MARAMHT - MA 

PL  

IVA SANTANA 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PUBLICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 106/2022 
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE TIPO C, LOCALIZADA NO 
BAIRRO VILA INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO-- MA. 

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, As 14h00min, na sala de 
audiências da Comissão Permanente de Licitação do Município de Amarante do Maranhão - MA, reuniu-se 
os membros da comissão: VALDENILSON DE SOUSA COSTA-Presidente, CLÉBIO CARDOSO 
PIINHEIRO —Membro, ILDEANE ALVES DE PAIVA SANTANA-Membro, no uso de suas atribuições legais, 
primando pela Legalidade, pela Impessoalidade, pela Eficiência, pelo Julgamento Objetivo e pela 
necessidade de atender o interesse coletivo, e presente(s) a(s) licitante(s), para a realização de sessão 
pública da Tomada de Preço em epígrafe. No horário designado para o inicio dos trabalhos, o Presidente da 
Comissão Permanente de  Licata*  declarou Reabertura a sessão e Atestou-se o comparecimento da 
empresa: A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LIDA CNPJ n° 01.497.264/0001-65, representada pela Sra. 
Janna Gadianne  Aquino  Raposo Bezerra, portadora da Carteira de Identidade n° 015828902000-7 SSP/MA 
e CPF 011.211.503-90, a representante da empresa apresentou pediu de aprorrogação de prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentar a nova Certidão Positiva de Débito com efeito de Negativa (estadual). 
Prazo que foi concedido pela por esta Comissão de Licitação, de acordo o  art.  43 da Lei Complementar 
123/2006 e conforme o iterm 6.8.1.1 do Edital. Desde já intima a licitante para apresentar a nova certidão e 
continuidade da mesma, que se dará no dia 06 de julho de 2022 As 15h00hs. 0 envelope n° 02-
PROPOSTA DE PREÇOS fica sob a guarda e responsabilidade desta comissão invioláveis como foi 
entregue até o oportuno momento de sua abertura. Nada mais havendo digno de registro, lavrou-se a 
presente ata, que vai assinada pela licitante presente e pela Comissão de Licitação. 

VALDENILSON DE  SOUSA  COSTA 
Presidênteifa CPL 

Clit1310 CARDOSO PIINHEIRO 

Membro 

stwk Qe.sytk'-r,  

47P. L SOARES ONSTRUTORA LIDA 
CNPJ n° 01.497.264/0001-65 

Janna Gadianne  Aquino  Raposo Bezerra 

Avenida  Deputado  La Roque, 1229, Centro, Amarante do Maranhao - CEP. 65.923-000 



Auto . k  esente,ç.êptareporgranc, de uma pagine, 
conforme o origI9aramiro hpre,,s$fiiado, do que dou 
Imperatriz, 08/ 2021 14:54„.:,  

,
ArUNE 
Selo: AUT 
Erool.:RS 
Censulte a 

0 
3Y50 -Ato: 13.18 

C:850,1 ADEP:RS0.18 FEMP:RS0,18 Total:R55,12 
alidade deste seM em https:fiselo.tima.jus.br 

"PM 1-* 
DO IVIARAtAiik,(1' -• 
FL (S)W 5 3 
Rábrica:  

TABELIONATO DE NOTAS E REGISTRO DE IMÓVEIS 
COMARCA DE IMPERATRIZ-MA orvili702

210  
%belt& Women Roc ha Pereira Magalhae: B?ttencoert 1°  Traslado 

ATO N°  3579 - PROCURAÇÃO PÚBLICA 

SAIBAM todos quantos virem este instrumento público ou dele tomarem conhecimento 
que, aos oito dias do nts de jiaho do ano de dois mil e vinte e um (08/07/2021), nesta Serventia 
do 70  Oficio Extrajudicial de Imperatriz, situado na Rua Simplicio Moreira,  if  825, Centro, CEP 
65901-490 no Estado do  Maranhao,  perante Mim, ANTUNES BERTULINO DE JESUS, 
ESCREVENTE, compareceu come OUTORGANTE: A.P.L. SOARES CONSTRUTORA 
LTDA, pessoa juridica de direito privado, sob a forma de Sociedade Empresária Limitada, 
inscrita no GNP:WAIF sob o ti0  01.497.264/0001-65, e na Junta Comercial do Estado do  
Maranhao  - JUCEMA sob o Nire  If  21200758818. Protocolo MAC2I01321789, data do 
ato constitutivo 22/10/1996, inicio de atividade 18/10/1996, com sede Avenida Dorgival 
Pinheiro de Sousa,  if  917. Andar 01, Sala B, Bairro Centro. Imperatriz,  Maranhao,  CEP 
65,903-270. Neste ato representada pela SÓCIA ADMINISTRADORA:  ANNA  PAULA  
LIMA SOARES, brasileira, solteira, empresária, filha de Roberto Pereira Soares e Soraia de 
Lana Soares, nascida aos 28/10/1996, natural desta cidade de Imperatriz/MA, portadora da 
Carteira Nacional de flabilitação-CNH sob o  if  06469912792 expedida pelo DETRAN/MA. 
em 13/07/2020, onde consta o ruimero da Carteira de Idenddade-R0 016693322001-6 
SESP/MA, e inscrita no CPF/MF sob o n° 058.512.773-51, residente e domiciliada na Rua 
Tupinambá,  if  2554, Bairro, São José do Egito, Imperatriz, Maranhão. CEP 65.901-110,  
conform  Clausula 9 da Oitava Alteração e Consolidação de Sociedade Empresária 
Limitada para Sociedade Empresária Limitada Unipessoal, expedida aos 01/07/2020, 
registro em 20/08/2020, sob o  if  20200570960:; Protocolo  if  200570960, de 20/08/2020, 
Código de Verificação: 12003787397, Certidão Simplificada da Junta Comercial do 
Estado do Maranhão, data do último arquivamento aos 25/03/2021, expedida aos 
29/06/2021, As 20:23:38 (horário de  Brasilia),  sob o código IA1HA71.,G e Certidão 
Específica da Junta Comercial do Estado do Maranhão, expedida aos 29/06/2021. As 
16:17:36 (horário de  Brasilia),  sob o código YEL2AM1V. A presente identificada  
documentalmente por mim, ESCREVENTE, como a própria, cuja identidade e capacidade 
jurídica para o ato dou fé. Em atenção ao principio da boa-fé objetiva, concretizado no  art.  422 
e  art.  689, do Código Civil, a Outorgante declara que, reconhece coma verdadeira sua 
qualificação e, via de consequência, isenta este Serviço Notarial de quaisquer responsabilidades 
decorrentes da errônea ou inwridica qualificação por ekt declarada no presente ato notarial. 
Então, pela outorgante inc foi dito que nomeia e constitui sua bastante PROCURADORA:  
JANNA GADIANNE AQUINO RAPOSO BEZERRA, brasileira, divorciada, 
administradora, filha de Pedro  Egli°  Alves Bezerra e Maria Hilzener  Aquino  Raposo Bezerra, 
nascida aos 05/08/1986, natural da cidade de Açailindia/MA, portadora da Carteira de 
Identidade-RG sob o  if  015828902000-7 expedida pelo SESP/MA, em 18/03/2015, e inscrita 
no CPF/MF sob o te 011.211.503-90, residente e domiciliada na Avenida das Constelações, 
Condomínio Residencial Cinco Estrelas, Apto n° 301, Bloco 3.  if  3500. Bairro Jardim Cinco 
Estrelas, imperatriz,  Maranhao,  CEP 65.913-420; PODERES: A quem confere os  trials  
amplos, gerais e ilirnitados, para representá-la perante as repartições Públicas, Estaduais, 
Municipais, Federais, Autárquicas, podendo alegar e assinar o que for preciso, assinar termo de 
aditivo e demais documentos que o caso exigir. inclusive Contratos e Aditivos, bem como assinar 
propostas e anexos referentes a pregões e/ou licitações, prestar declarações. firmar 
compromissos, apresentar. juntar, retirar e assinar documentos; formar, seguir e dar andamento a 
proces&as, pedir vistas, cumprir exigências legais. tomar c'ncia dos despachos, requerer 
certidões, renovar cwft;tro junto a qunlotk!r repartição pública, acordar, discordar de licitação 

MA, 65901-490 
?Lc a rtor1o7itz.com.br  

'CI 



Poder Arridirio- TJIAA 
seio: PROCUROMISTSSNOKTTVASOSFAT 
Detemoca 00071202114:46 
Urro: 121 F 20 
Ata 13.9.3  Tote*  R$ 100,28 
Eteql.: R$9373 FERC R$ 2,81  
FADER  Ri 3,74 FEMP: R$ 3,74  
Canaille'  valid:Mebane ;Me no tire  naps  Cs&o4sfr  

Poder  Judiciedo- DMA 
Selo: ARQ0IV121191SaCT611K1WVKL1141 
Dettatora 00071202114:46 1E 0  
Livro: Edna' 20  
Ata  1333 Totet RE 29,84 
Emol.: R$27,76 FERC: RE 0,70 
FADS): R$ 10e FEMP: R$ 108 
Consult' a valdade  deste  see) no vie hips Wee lo.trajusir 

.1V.S 
CRE 

AU7EfiftEkOr 
Autentico a presente c Opi porg  Arica,  de uma pagina. 
conforme o original a ni apresent title  ("Sou te. 
Imperatriz. ett107/2 14:54:171  

ANTUNES IS 
Selo: AUTEN 
Emol.:14$4,0 
Consulte a v 

0NPE57 -Ago 13.18 
$0.13 FA P 11$0,18 FEMP:RS0,18 Totai:RSS.12 

de  deste selo  ern https:Pselo.tima.jus.br 

.--Ofere,EAMARANTe 
DO MARANHÃO - SIA 

SH1/41° 544 

pdbica, oferecer lance.  calla  convite. tornada de preço, concorrencia. pregão. Vedado o 
Substabelecimento. Pediu-m. ktvrei-lhe a presente procuração. que após ser feita,  kit  lido a 
parte em voz alta c clara e, por achá-la em tudo coirfortne o que havia convencionado, aceitou. 
outorgou e assinou como sinal de aprovação, a saber: A.P.L. SOARES CONSTRUTORA 
LTDA. Quantidade: 1 - (Código: 13.9.3 - Outras procurações) - Emokunentos: R$ 82,48;  
FEW:  R$ 11,25; FERC: RS 2.81; FADE': R$ 3,74; FEMP: R$ 3,74 - Valor total: RS 104,02. 
Quantidade: 6 - (Código: 13.30 - Arquivamento, por folha de documento) - Emolumentos: RS 
24,42; FERI: RS 3,36; FERC: R$ 0,78; FADEI': R$ 1,08; FEMP: R$ 1,08 - Valor total RS 
30,72. Valor Total: Emolumentos: R$ 106,90; FERJ: RS 14.61; FERC: R$ 3,59; FADEI': RS 

O 

4,82: FEMP: R$ 4,82 - Valor total R$ 134,74.  liens  da 
Estadual 9.109/2009. Dispensado o comparecirre 
215. parágrafo 5° do Código Civil Brasikiro. Eu. 
BERTULINO DE JESUS, ESCREVENTE. 
colhendo as assinaturas. Dou Fi e assino. 

de Custas e Emolumentos - Lei 
nos termos do artigo 

ANTUNES 
presente ato, 

Imperatriz - MA, quinta-feira, 8 de  Otto  de 2021 

nrl, • it9t,..4  
SOARES CONSTRUTORA LTDA  

ANNA  PAULA LIMA SOARES 
SOCA ADMINISTRADORA 



 

A. R L. SOARES CONSTRUTORA LTDA 

 

Pv UAmAk.AiNi-t, 
DO MARIAM-IA 
FL i(s)K.K. 

od\  rilabrica: — 

    

    

REQUERIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA 

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 

Sr. Presidente VALDENILSON DE SOUSA COSTA e aos Membros 

Sr. Clébio Cardoso Pinheiro e Sra. Ildeane Alves de Paiva Santana 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  106/2022 

TOMADA DE PREÇOS N2 005/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE 

CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE TIPO C, LOCALIZADA NO BAIRRO VILA INDUSTRIAL, MUNICIPIO DE 

AMARANTE DO MARANHÃO - MA 

A empresa A P L SOARES CONSTRUTORA LTDA, com sede na cidade de IMPERATRIZ/MA, na 

Avenida Dorgival Pinheiro de Sousa, n° 917, 10  andar, Sala B — Centro, inscrita no CNPJ/MF n2: 01.497.264/0001-65, 

neste ato representado por  ANNA  PAULA LIMA SOARES portadora do CPF ri2  058.512.773-51 e RG n2  016693322001-

6 SESP/MA, vem respeitosamente a presença de Vossa Senhoria por meio deste, solicitar a PRORROGAÇÃO de igual 

período para a apresentação de regularização da documentação de Certidão Positiva de Debito com efeito de Negativa 

(Estadual), que em ATA foi registrada com validade vencida e aberto o prazo para apresentação conforme a  Art.  43 Lei 

Complementar 123/2006. Por motivos de cobranças irregulares do Sistema SEFAZ, ouve um atraso na liberação da 

Certidão Estadual citada acima. Tendo em vista o Item 6.8.1.1 do EDITAL, podendo assim ser prorrogáveis por igual 

período para a regularização. 

Dispõe o 1  artigo 43 da Lei 123/2006: 

§ 19  Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista,  sera  assegurado o prazo de 
cinco dias úteis, cujo termo inicial correspondera ao momento em que o proponente for declarado vencedor do 
certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação, 
para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com 
efeito de certidão negativa, 

A P L SOARES 

CONSTRUTORA 

LTDA:014972640001 

65 

Imperatriz-MA, 29 de junho de 2022 
Assinado de forma digital por 
A P L SOARES CONSTRUTORA 
LTDA:01497264000165 
Dados: 2022.06.29 09:49:42 
-0300  

APL  SOARES CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ N2  01.497.264/0001-65  

ANNA  PAULA LIMA SOARES 
RG N2  016693322001-6 SESP/MA 

CPF: 058.512.773-51  
PROPRIETÁRIA 

Av. Dorgival P de Sousa, 917 - Andar 1 Sala B apl.construtoragoutlook.com  
Centro - CEP: 65.903-270 - Imperatriz -MA Fone: (99) 99122-8273 



Modalidade: 

TOMADA DE PREÇOS 

Folha: 
01/0/ Número: 

005/2022  

A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Conf. Edital 

Conf. Edital 

Conf. Edital 

VALOR TOTAL:  

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA 
Av. Deputado  La  Rocque, 1229, Centro. 

CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16 

MAPA DE APURA(*) E CLASSIFICA CÃO DAS PROPOSTAS 

Participante A - 

Participante B - 

Participante C - 

Prazo de execução 

Prazo de execução 

Prazo de execução 

APURA(40 DOS PREÇOS CLASSIFICA CÃO PREÇO 
VENCEDOR 

Concorrente A Concorrente B Concorrente C 
Concorrente D 

10 

Colocado 
2° 

Colocado 

3a 

Colocado 
40 

Colocado 

TOTAL 
7 3 2 . 3 7 3 . 5 8 XXXXXXX XXXXXX 

XXXXXX 
A X X XX XX XXXXX 732.373.58 

Concorrente A 
*** 

Concorrente B 
*** 

Concorrente C 
*** 

Concorrente D 
*** 

732.373.58 xxxxxxx xxxxxxxx ******** 

Comissão Permanente de Licitação, 06 de julho de 2022. 

o 
g 

V-147; 

- 15 

6,' PREFEITURA DE 

AMARANTE !A, 
7,  

UM NOVO TEMPO 


